

ŚWIAT

WYSTAWIANY DODATEK TYGODNIOWY
Nr 47 Głosu Wielkopolskiego

Paryż w jesiennym salonie plastycznym

Zdążając do Palais de New-York, który dorocznym zwyczajem otworzył swe lewe skrzydło dla Salonu Jesiennego, przechodząc przez plac Alma-Marceau. Na tle przezroczyściego nieba, które od kilku dni rozlało się przejmującym błękitem nad Paryżem, odbija się czarna plama pielgrzymia statua Mickiewicza. Poeta wsparty jedną ręką na kiju tułaczym, drugą wyciąga przed siebie, ukazując cel odległy. U podstawy cokołu sterczy granatowa, wyprostowana sylwetka policjanta regulującego natężony o tej godzinie ruch uliczny. Palka, nie zawsze służąca do regulacji ruchu, w ręku policjanta i położony od niechcenia jego hełm na kamiennym stopniu pomnika, przypominają nieprzyjemnym kontrastem, zbyt oczarowanemu pięknem bourdelle'owskiej „Epopée Polonaise” przechodniowi o niespokojnym, nerwowym, ciężkim, niby nicią odwianą niezadowolaniem i rozterką poprzeszykanym, życiu dzisiejszej Francji.

W tej atmosferze niepokoju, będącej jakże wyraźnym świadectwem nielogicznego, irracjonalnego ścierania się znużonej myśli francuskiej, opanowanej rozlicznymi, często błędnymi ideologiami i założeniami, żyją i tworzą setki znanych i nieznanymi, lubianych i nie lubianych, starych i młodych artystów.

Wydaje się, że właśnie to tragiczne niezdecydowanie, ten olbrzymi wachlarz przeczących sobie wzajemnie poglądów, myśli, kierunków społecznych i politycznych porównać można do przesyconej mieszaniki nawozów pod grunt, na którym sztuka wyrasta co prawda spontanicznie, lecz rzadko kiedy osiąga charakter monumentalny.

Salon Jesienny, w którym zgromadzono mniej lub więcej troskliwie, ponad 1500 prac ośmiuset malarzy, grafików i rzeźbiarzy nie jest zupełną wystawą dzisiejszej sztuki francuskiej. Brak płócien tych, którzy głęboką skibą przeorałi wzdłuż i wszerz glebę malarstwa, pozostawiając niezatarte ślady na twórczości większej części wystawiających. Nie ma Picasso — największego oracza. Nie ma Matisse'a, Braque'a, Leger'a, Ronaault'a, Dufy'ego, Chaqall'a. Natomiast niezliczona ilość obrazów mówi mniej lub więcej zniekształconym żargonem ich mowy, dyskantem rytmu linii, czy kontrapunktem kolorów.

Przechodząc przez 23 sale wystawy odnosi się wrażenie przebywania w wieży Babel artystów. Obok dzieł podanych całkowicie w ujęciu naturalistycznym, spotkać można potężne

ślady impresjonizmu, obok kubizmu — surrealizmu i abstrakcję. Nie trudno dostrzec, że pewna grupa malarzy potężnym skokiem odsadziła się od tradycji i zabobonów obecnej religii malarzkiej, ukazując nowy sposób spojrzenia na świat, kroczący nieustępliwie ku postępowi i przemianom socjalnym. Niektóre obrazy zaczynają odychać ludzką siłą, życiem, prawdą.

Sztuka przestaje być tutaj fotelem dla wtajemniczonych. Zaczyna nabierać szerokiego powiewu monumentalności, tracąc dotychczasowy ezoteryczny charakter i ukazując w formie i kolorze nowy wyraz, tak różny od wyrazu nauzczyckiego, młodego malarstwa angielskiego, czy mechanicznej, iście amerykańskiej abstrakcji. Znamiennym jest fakt, że dzieje się to wbrew chaosowi zachodnio-europejskiej kultury w jej monosylabowym spojrzeniu na funkcję sztuki. Bo sztuka to nie tylko „wyobrażenie”, nie tylko „gra”, nie „zabawa” nie „naśladowanie”, nie „wiedza”, nie „praktyka”, ani też „sztuka dla sztuki”, — które to pojęcia boksują się nawzajem na zachodnim ringu. Sztuka, bez względu na formę jej wyrażenia, winna posiadać właściwość przemawiania „ludzkim” językiem do wszystkich, nie tylko do swych kapłanów, czy odseparowanych „speców”, postępujących się „laciną”, nigdy przez szerokie warstwy nie rozumianą. Olbrzymie rzesze nowych ludzi, kroczących z ideą socjalizmu, ogarniająca cały świat, mają prawo tego od sztuki wymagać.

Wybitnym przedstawicielem tej myśli w malarstwie salonu jesiennego jest André Fougeron, który obrazem „Parisiennes au Marché” odbił się zupełnie od dotychczasowej twórczości wykazując, że kieruje się własnymi, jakże poważnymi refleksjami. Doskonały rysunek, rytm kompozycji, jędrne, szczerze kolory, realna poezja formy, nadająca dziełu Fougeron'a naprawdę ludzki wdzięk o wielkiej ekspresji. Jego realizm ma w sobie coś spontanicznie odczutego. W twarzach kobiet widać odbicie paryskiego życia: powagę i niepokój o jutro. To nie Paryżanki z okolic Trocadero, Muette czy Etoile, lecz żony robotników z Chapelle, Vilette, Bastylli czy banlieu paryskiego, żony robotników spychanych w coraz gorszą otchłębność. Czyżby sięgnięcie Fougeron'a do weryzmu i aktualności jego tematyki pokazywały nową drogę malarstwu francuskiemu? Okazuje się to niebawem. Jedno jest rzeczą pewną, że Fougeron zdobywa sobie coraz większe uznanie, tak w szerokich kręgach publiczności, która widzi w nim wyraziciela myśli dążącej do przerzuce-

nia zerwanego mostu między sztuką a masami, jak i u większej części krytyków sztuki.



Maurice Utrillo — „Sacré Coeur”

Eduard Pignon w obrazie zatytułowanym „Composition” pokazuje znów swój wielki styl przejawiający się w spokoju formy i doskonałej transpozycji kolorów zdecydowanych, żywych, namacalnych. Niewielu z wystawiających w salonie posiada umiejętność wydobycia na światło dzienne takiej gamy barw, ich zestawienia i zagrania nimi.

Portret artystyki dramatycznej Madeleine Solonge — Moise Kislinga zwraca swym rozmiarem ogólną uwagę zwiedzających. Kisling nie jest „w formie”. Brak właściwej mu finezji w operowaniu kolorem każe przypuszczać, że albo Kisling znajduje się u schyłku swej twórczości, albo jest pod zgnubnym wpływem pobytu w Stanach Zjednoczonych.

Pełne kolorów i dobrze skomponowane dwa obrazy Walcha „Chevrière du Fauçigny” i „Hiver en Haute-Savoie” świadczą o stałej, wspanialej klasie tego malarza. Caillard'a „Paysage mexicain” wyróżnia się dobrym smakiem i umiarkowaniem w operowaniu kontrastami. Jest to niewątpliwie najlepszy krajobraz salonu. Płótna Marchand'a jak zwykle poważne i bogate w treść i deformację pochodzącą wyraźnie od Picasso.

W jednej z sal malarstwo abstrakcyjne. Tal Coat, Le Moal, Vormser, Coutand, Servranck. Konkretnie przedstawienie zupełnie niekonkretniej, indywidualnej fikcji. Zwiedzająca publiczność ma tu bardzo mało do powiedzenia. Nie wiadomo o co dokładnie chodzi autorom tych obrazów. — Wystarczy, że wyjaśnią to za nich niektórzy krytycy.

Przez ścianę z „abstrakcją” sąsiaduje duży obraz Borysa Taslitzky'ego „Les Déléques”. Cztery hutnicy. Malarstwo zwarte i w dobrym gatunku. Czysty rysunek, twardy, potrzebny kolor, harmonia między światłem i cieniem. O Taslitzky'm śmiało można powiedzieć, że wie czego chce.

Dwaj tegoroczni laureaci nagrody „Prix de la Critique” Bernard Lorjon i André Buffet pokazują po jednym ze swych obrazów. Georq to malarz, który potrafił stworzyć własny świat o dużym napięciu nastrojowym. Podobną dystynkcję, spokojną elegancję formy, „szarm” detalu można znaleźć tylko u Chaqall'a. Jacques Villon w „Maternité” pokazuje jaki efekt można osiągnąć przez umiejętne zestawienie kolorów. Artysta, widać poważnie pracuje nad tym zagadnieniem, gdyż dochodzi do doskonałych wyników.

Sala poświęcona w całości Maurycemu Utrillo, w której znajdują się 28 jego obrazów stanowi rozdział dla siebie.

Utrillo nade wszystkim ukochał Paryż, a w szczególności Montmartre. Opanowanym pędzlem, spokojnym kolorem, bardzo jakoś prosto i zwyczajnie, lecz jak genialnie potrafi wydobyc na światło dzienne paryski „l'esprit” i nadać mu własny, czarowny wdzięk. Obrazy Utrillo tchną nieuchwytną, a przecież tak znaną atmosferą „miasta światła i malarzy”. Obojętne czy Utrillo maluje „café au coin de la rue”, w której zwykło się pić codzienny apéritif, czy opadające złotymi płatami liście kasztanów w przezroczyście jak wino Monbazillac powietrzu, czy przystrojoną flagami bazylikę Sacré Coeur, pnącą się w niebo białymi kopułami z najwyższego szczytu Montmartru — w każdym z obrazów znajduje się coś objawionego, przekonywującego — kawałek duszy Utrilla. Nawet jego śnieg jest „paryski”, miękki, puszysty — wiadomo, że za chwilę stopnieje. W tym codziennym, zwykłym, a przecież jakże silnie odczutym i szczerym malarstwie leży wielkość Utrilla, który swój smak i pasję odziedziczył być może po matce, niezapomnianej Suzanne Valadon.

W roku bieżącym, po raz pierwszy w historii istnienia paryskich salonów jesiennych pokazano zbiorową wystawę grafik, zawierającą dzieła (również rysunki i akwarele) wszystkich wybitnych grafików i malarzy-grafików, począwszy od końca XIX w. aż do chwili obecnej. Wystawa naprawdę imponująca i ze wszech miar godna widzenia. Cezanne, Ganguin, Laboureur, Maillou, Naudin, Patelliere, Remoir, Rodin, Toulouse-Lautrec, Valadon. Obok nich Chaqall, Georq, Picasso, Matisse, Vuillard, Dufy, Ronaault, Desmoyer, Lotiron, Villon, Welsch, Lhote, Ouvre, Varoqueur i tyłu, tyłu innych. Wspomniała defilada stylów, talentów, pojęć i techniki grawerskiej.

Rzeźba w obecnym salonie pozostawia bardzo wiele do życzenia. Na francuskim „rynku rzeźbiarskim” od lat notując się zastój. Czyżby rzeźba tkwiąca ciągle w klasycyzmie nie potrafiła wyjść poza obsesyjny akademizm i nie-

ka się na wystawie. Część z nich to zasiedziały tutaj od lat, prawie już zupełni „Paryżanie”, inni, rzuceni przypadkowo losem wojny, znaleźli w Paryżu przystań dla swych artystycznych aspiracji. Należący do pierwszej grupy Alfred Aberdam tkwi ciągle w swym „starym” stylu. Jego „Garçon Assis” przedstawia malarstwo solidne, ekspresywne, wyróżniające się dobrą operacją światłem. Zofia Piramowicz kocha kwiaty i one są tematem większości jej obrazów. Nie „robi wielkiej sztuki”, a jej kwiaty, mniej, czy więcej udane, pachną zawsze „po polsku”.

Abstrakcyjna „Composition” Ester



Marcel Gimond „Paní Laparra”

Carp zwraca na siebie uwagę ciekawym zestawieniem dobrze dobranych barw. Nie znam innych obrazów Ester Carp, lecz sądząc z wyżej wymienionego, należy po jego autorce spodziewać się w przyszłości czegoś ciekawego. Bardzo zdolny Stanisław Grabowski, który zrywając z własnym, wyrobionym stylem, znalazł się na bezdrożach poszukiwań, przedstawia doskonale skomponowaną i rytmiczną „Na-



André Fougeron „Paryżanki na targu”

aktualność tradycji? Ci, którzy „szukają”. Lipschitz, Brancusi, Laurens niestety nieobecni na wystawie. Gimond, znany profesor paryskiej Szkoły Sztuk Pięknych przedstawia „Buste de M-me Laparra” — brąz o doskonałej formie, lecz zupełnie nie wykraczający poza ramy istniejących od setek lat kanonów. Huberta Vencesse „Jeune fille debout” odznacza się płynnością formy i rzeźbiarską statycznością, lecz takich „jeune fille debout” widzieliśmy już przecież tyle. Jedynym événementem jest niewielki kamień Salomé Vernard, wyobrażający leżącą na boku dziewczynę, a zatytułowany „l'Eau”. Niezmiernie subtelna deformacja, harmonia linii, rzeźbiarska zwartość formy i odwaga w poszukiwaniu są wyjątkowe w tym salonie, gdzie większość rzeźbiarzy nie dorównując Maillou-towi, nie potrafi wyjść poza niego.

Na zakończenie wypada wspomnieć o polskich artystach, których spoty-

ture morte”. Szkoda tylko, że kolorem, rodzajem deformacji i tematyką przypomina ona zbyt silnie Picasso.

Władysław Jahl, posiadający wyrobioną pozycję w tutejszym świecie artystycznym, wystawił w dziale grafik trzy rysunki tuszem „Ite, missa est”, „Grunwald” i „Général Miaczyński à Valmy” które nie należą do jego najlepszych prac. Na tle zupełnie dobrej w tegorocznym salonie grafiki francuskiej, dodatnie wrażenie robią prace Konstantego Brandla: „Le Lustre”, „Le Clois”, „Pont Alexandre-III”, „Pont et sirènes à Varsovie”.

Poza wyżej wymienionymi, spotkać można obrazy Mieczysława Janikowskiego, Stefani Ordynskiej, Marii Ryger, Roberta Pikelnego, Adolfa Milicha. Żalować należy, że nie pokazali na tej wystawie znany w Paryżu Kazimierz Zielenkiewicz (Caziel) i młody, doskonale zapowiadający się „abstrakcjonista” Jerzy Kujawski.

RYSZARD DANOWSKI



Józef St. Skoracki: Kościół reformowany św. Jana w Lesznie

